
Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2011 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor
no uso das atribuições acima designadas, até a data da publicação no
Diário Oficial da União.

WALMIR MARTINEZ THOMAZ

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SÃO BERNARDO DO CAMPO

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO BERNARDO DO CAMPO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de 09 de setembro de 2005,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em vista a
Portaria RFB nº 4071, de 02 de maio de 2007, publicada no DOU de
02 de maio de 2007, resolve:

No- 73 - Dispensar PRISCILLA ALESSANDRA WIDMANN,
ATRFB, matrícula Siapecad nº 1295019, da Função Gratificada de
Chefe de Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/5 da Delegacia
da Receita Federal do Brasil em São Bernardo do Campo (SP),
código FG-1.

No- 74 - Designar CARLOS CESAR MATOS DUARTE DE OLI-
VEIRA, ATRFB, matrícula Siapecad nº 57412, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/5
da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São Bernardo do
Campo (SP), código FG-1.

MARIO BENJAMIN BARTOS

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 503, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO DA DELEGACIA ESPECIAL DA RECEI-
TA FEDERAL DO BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM SÃO PAULO (SP), usando da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de 2005,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada pela
Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007, publicada na edição
extra do DOU de 02 de maio de 2007, resolve:

Considerar dispensado, a pedido, a partir de 04 de outubro
de 2011, o servidor JOAO CANDIDO CASTRO PEREIRA LIMA,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, SIAPECAD
01130924, SIAPE 1352705, da Função Gratificada de Chefe da Equi-
pe de Atendimento ao Contribuinte - EAT/10, da Delegacia Especial
da Receita Federal do Brasil de Administração Tributária em São
Paulo (SP), código FG-1.

CARMINE RULLO

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DE FISCALIZAÇÃO EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO SUBSTITUTO DA DELEGACIA ESPE-
CIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE FISCALIZAÇÃO
EM SÃO PAULO, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada pela Portaria RFB nº
4071, de 2 de maio de 2007, publicada no DOU de 2 maio de 2007,
Edição Extra, resolve:

No- 313 - Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ REINALDO YA-
MAZATO, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00027267, do cargo em
comissão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/01, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1.

No- 314 - Nomear a servidora BEATRIZ VALENTIM BARBOZA,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00019168, para o cargo em co-
missão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/01, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1.

No- 315 - Nomear o servidor VALMIR MAGALHÃES GIRARDIN
PIMENTEL, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00064422, para o
cargo em comissão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/18, da
Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em
São Paulo (SP), código DAS-101-1.

JOSÉ APARECIDO DIAS

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO SUBSTITUTO DA DELEGACIA ESPE-
CIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE FISCALIZAÇÃO
EM SÃO PAULO, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada pela Portaria RFB nº
4071, de 2 de maio de 2007, publicada no DOU de 2 maio de 2007,
Edição Extra, resolve:

No- 317 - Dispensar o servidor JOHN RASQUINI NETO, AFRFB,
matrícula SIAPECAD nº 00026775, da Função Gratificada de Chefe
da Seção de Programação da Atividade Fiscal - SAPAF da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código FG-1.

No- 318 - Designar o servidor JORGE ALBERTO PEREIRA DA
SILVA, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00005559, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Programação da Atividade
Fiscal - SAPAF da Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil
de Fiscalização em São Paulo (SP), código FG-1.

No- 319 - Exonerar a servidora ELIZABETH PIORELLI ALMEIDA
DINIZ, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00011051, do cargo em
comissão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/07 da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS - 101.1.

No- 320 - Dispensar o servidor MAURO SOARES VIANA JUNIOR,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00065332, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/07, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1.

No- 321 - Nomear o servidor WILLIANS GONÇALVES NOGUEIRA,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00002568, para o cargo em co-
missão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/07, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1.

No- 322 - Designar a servidora ANA SILVIA DOS SANTOS, AFRFB,
matrícula SIAPECAD nº 00877486, para o encargo de substituta
eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/07, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1.

No- 323 - Exonerar, por ter assumido outro cargo em comissão, o
servidor ARMANDO BARBOSA BARREIROS JUNIOR, AFRFB,
matrícula SIAPECAD nº 0019241, do cargo em comissão de Chefe
de Equipe de Fiscalização-EFI/23 da Delegacia Especial da Receita
Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo (SP), código DAS -
101.1.

No- 324 - Exonerar, por ter assumido outro cargo em comissão, o
servidor MASSAO IWAI, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº
0019866, do cargo em comissão de Chefe de Equipe de Fiscalização-
EFI/31 da Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fis-
calização em São Paulo (SP), código DAS - 101.1.

No- 325 - Nomear o servidor MASSAO IWAI, AFRFB, matrícula
SIAPECAD nº 00019866, para o cargo em comissão de Chefe de
Equipe de Fiscalização-EFI/23, da Delegacia Especial da Receita Fe-
deral do Brasil de Fiscalização em São Paulo (SP), código DAS-101-
1.

No- 326 - Designar o servidor RICARDO ANDO, AFRFB, matrícula
SIAPECAD nº 00077242, para o encargo de substituto eventual do
Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/23, da Delegacia Especial da
Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo (SP), código
DAS-101-1.

No- 327 - Dispensar a servidora MARISA CONCEIÇÃO ALEGRET-
TI MARCHETI, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00880963, do
encargo de substituta eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-
EFI/26, da Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fis-
calização em São Paulo (SP), código DAS-101-1.

No- 328 - Designar o servidor RUBIO SOUZA MORAES JUNIOR,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00023347, para o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/26, da De-
legacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São
Paulo (SP), código DAS-101-1.

No- 329 - Dispensar o servidor ALCINO DOS SANTOS ROCHA,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00025633, do encargo de substituta
eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/31, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo
(SP), código DAS-101-1

No- 330 - Nomear o servidor ARMANDO BARBOSA BARREIROS
JUNIOR, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 00019241, para o cargo
em comissão de Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/31, da De-
legacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São
Paulo (SP), código DAS-101-1.

No- 331 - Designar o servidor EVERSON TADEU SEIJI DOI,
AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 01220371, para o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe de Equipe de Fiscalização-EFI/31, da De-
legacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São
Paulo (SP), código DAS-101-1.

JOSE APARECIDO DIAS

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 83, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO DA DELEGACIA ESPECIAL DA RECEI-
TA FEDERAL DO BRASIL DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
EM SÃO PAULO(SP), no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 307 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21 de dezembro
de 2010, publicada no DOU de 23 de dezembro de 2010 resolve:

Delegar competência ao servidor César Leony Fonseca da
Cunha, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Sia-
pecad nº 000103, para, no período de 10 de outubro de 2011 a 14 de
outubro de 2011, praticar os atos de que trata o artigo 239 do Re-
gimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, tendo em
vista o afastamento legal e simultâneo do titular e do substituto
eventual da Divisão de Fiscalização - DAS-101.2

FRANCISCO LABRIOLA NETO

9ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL

PORTARIA No- 66, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO
SUL, usando da atribuição que lhe confere o inciso VI do artigo 307,
do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de março de 2010,
resolve:

Art. 1º Designar o AFRFB Manoel Luiz de França Filho,
matrícula Siapecad nº 10926 o AFRFB Ernesto Tadashi Sato, ma-
trícula Siapecad nº 65183 e a AFRFB Luciana Guazzelli Soligo,
matrícula Siapecad nº 1570044, tendo o primeiro como Presidente,
para integrarem a Comissão de Seleção para o credenciamento de
técnicos especializados, aptos a realizar as atividades de perícia e
assistência técnica na identificação e quantificação de mercadoria
importada ou a exportar, bem como a avaliação de equipamentos de
segurança e sistemas informatizados, e a emissão de laudos periciais
sobre o estado e o valor residual de bens, na jurisdição da Alfândega
da Receita Federal do Brasil no Porto de São Francisco do Sul /
SC.

Art. 2º Nos seus impedimentos legais o Presidente será subs-
tituído pelo AFRFB Ernesto Tadashi Sato Siapecad nº 65.183.

Art. 3º Na ausência de um dos Membros, a Comissão poderá
tomar decisões por deliberação de dois Membros.

DALTRO JOSÉ CARDOZO

10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM NOVO HAMBURGO

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
NOVO HAMBURGO, usando da competência que lhe foi subde-
legada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/05, publicada no DOU
de 12/09/05, e, convalidada pela Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/07,
publicada no DOU de 02/05/07, resolve:

No- 112 - Dispensar ANGELO MIGUEL LEDUR, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 00016672, da
Função Gratificada, de Chefe da Equipe de Arrecadação e Cobrança
- EAC/3, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Novo Ham-
burgo (RS), Código FG-1.

No- 115 - Designar JOSE AUGUSTO SILVEIRA OLM, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
01293902, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Arrecadação e Cobrança- EAC/3, na Delegacia da Receita Federal em
Novo Hamburgo (RS), Código FG-1.

LUIZ FERNANDO LORENZI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA e o ADVO-
GADO GERAL DA UNIÃO, nos usos de suas atribuições legais, e
considerando as Portarias Interministeriais nº 134, de 15 de fevereiro
de 2011, nº 430, de 7 abril de 2011, nº 495 de, 19 de abril de 2011,
e nº 1.644, de 15 de julho de 2011, resolvem:

Nº 2.241 - Art. 1º Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias o
prazo contido no art. 4º da Portaria Interministerial MJ/AGU nº 430
para que o Grupo de Trabalho Interministerial apresente os resultados
de sua atuação.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-10T05:28:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




